



Mercados Financeiros

20 de outubro de 2020

CONTEXTO NACIONAL

Fitch considera que pressão sobre o câmbio deve diminuir no próximo ano

A Fitch Solutions prevê para o próximo ano que a moeda nacional deverá estar menos pressionada, o que poderá dar lugar a um corte de 50 pontos base (pbp) na taxa de juro de referência no primeiro semestre. De acordo com uma nota da consultora, a tendência de aumento da inflação deste ano deverá abrandar em 2021, para uma média de 18%. A Fitch explica a sua previsão de abrandamento no crescimento dos preços com a ligeira recuperação económica esperada para o próximo ano. (Jornal de Angola)

RIL caíram 2% na última semana para 8,9 mil milhões de USD

Segundo os dados mais recentes do BNA, as Reservas Internacionais Líquidas (RIL) fixaram-se em 8,9 mil milhões de USD na passada sexta-feira, uma redução de cerca de 2% face à semana anterior. Incluindo as obrigações de curto prazo, nota-se que as Reservas Brutas recuaram 1% para 14,9 mil milhões de USD. De acordo com o BNA, o valor continua a ser suficiente para cobrir até 11 meses de importações. (BNA)

UGD emite 14,39 mil milhões de Kz de dívidas no mercado primário de títulos

A Unidade de Gestão de Dívida (UGD) do Ministério das Finanças emitiu, nesta segunda-feira, títulos no valor de 14,39 mil milhões de Kz no mercado primário. Cerca de 7,22 mil milhões de Kz corresponderam às emissões de Bilhetes do Tesouro, sendo a maturidade de 364 dias a mais procurada. Os restantes 7,16 mil milhões de Kz dizem respeito à colocação de Obrigações não reajustáveis. (BODIVA)

Projecto hidroeléctrico de Luachimo retoma operações em 2021

O projecto hidroeléctrico de Luachimo, no nordeste de Angola, que está a ser alvo de obras de reabilitação e reforço de potência, deverá recomeçar a gerar energia na primeira metade de 2021. Segundo o Gabinete de Aproveitamento do Médio Kwanza, as obras vão permitir elevar a capacidade de produção de energia da barragem do Luachimo de 8,4 para 34 megawatts, permitindo à província de Lunda Norte ultrapassar a actual dependência absoluta das centrais térmicas. (Macaubhub)

MERCADO CAMBIAL (EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA))

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)			Casas de Câmbio (média do mercado)				
Moeda	Taxa	var.(%)								
USD	650,748	▼ -0,63	USD	Compra	640,025	▼ -0,39%	USD	Compra	652,065	▼ -0,16%
EUR	765,880	▼ -0,83		Venda	666,772	▼ -0,36%		Venda	709,144	▼ -0,16%
CNY	97,377	▼ -1,11	EUR	Compra	748,319	▼ -0,06%	EUR	Compra	742,922	▼ -0,18%
BRL	116,331	▼ -2,21		Venda	785,171	▼ -0,08%		Venda	809,127	▼ -0,19%
GBP	842,829	▼ -0,17								
ZAR	39,392	▼ -0,73								

▼ Depreciação da moeda nacional

▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO

Taxas	Taxa (%)	Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(pp)	Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %				
Taxa BNA	15,50	24-mai-19	ON	12,00	▼ -0,02		Overnight	1 Mês	3 Meses	12 Meses
Fac. Abs. ON	0,00	30-nov-17	1M	13,37	▼ -0,09					
Fac. Abs. 7 d	7,00	27-mar-20	3M	14,13	0,00					
Redesconto	20,00	29-jul-16	6M	15,35	0,00					
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	16,48	0,00					
Coef. RO ME	15,00	1-jun-10	12M	17,50	0,00					

MERCADO DE CAPITAIS (BODIVA)

Nogociações	20/out	Var. (%)	Quota de Mercado		Evolução diária das Yields					
			Bancos	%	Horizonte das yields	OTTX		BT/OTNR		
						Actual (%)	Var.(pp)	Actual (%)	Var.(pp)	
Nº de negócios	20	▼ -41,18	BFA	39	3 meses	6,41	▼ -0,22	18,14	▼ -2,23	
Montante (M Kz)	4 839,0	▼ -74,06	BMA	35	6 meses	5,13	▼ -0,36	19,75	▼ -1,45	
Quant. de títulos	8 479	▼ -81,45	BAI	12	1 ano	4,49	▼ -0,43	20,55	▼ -0,65	
Preço mínimo OT	90	▲ 22,15	SBA	5	2 anos	4,17	▼ -0,46	20,95	▼ -0,66	
Preço máximo OT	112	▼ -1,33	BRK	5	3 anos	4,06	▼ -0,48	21,15	▼ -0,60	

Petróleo fecha em queda após comité da OPEP+ alertar para desaceleração económica global

As cotações do petróleo fecharam a desvalorizar nesta segunda-feira, após o Comité de Monitoramento Ministerial Conjunto (JMCC, na sigla em inglês) da Organização dos Países Exportadores de Petróleo e aliados (OPEP+) ter alertado ontem que desaceleração da retoma económica no mundo deverá afectar a procura da commodity. O Brent que serve de referência para as exportações angolanas cedeu 0,72% para 42,6 USD por barril, ao passo que, o WTI recuou 0,12% para 40,8 USD. (Investing/Bloomberg)

Economia chinesa volta a crescer com subida de 4,9% no terceiro trimestre

A economia chinesa voltou a crescer de forma significativa com um crescimento homólogo de 4,9% no terceiro trimestre deste ano, apesar dos efeitos da pandemia da COVID-19. Depois de registar a primeira contracção trimestral nos três primeiros meses do ano, a economia chinesa registou crescimentos no segundo e terceiro trimestre e deverá ser o único país a crescer entre as 20 maiores economias mundiais. (Jornal Económico)

Impasse sobre estímulos à economia nos EUA pressiona bolsas

As bolsas norte-americanas fecharam em terreno negativo, nesta segunda-feira devido ao impasse quanto a um acordo sobre o pacote adicional de estímulos à maior economia mundial, o que contrabalançou o optimismo verificado no início da sessão gerado com as notícias em relação ao crescimento económico chinês. Em consequência, o Dow Jones cedeu 1,44% para os 28.195,42 pontos, o S&P 500 recuou 1,63%, fechando nos 3.426,92 pontos, enquanto o tecnológico Nasdaq perdeu 1,65%, para os 11.478,88 pontos.

Na Europa, os mercados accionistas encerraram igualmente em queda, com os investidores a se concentrarem no início da temporada de resultados referentes ao terceiro trimestre. Assim, o Euro Stoxx, índice que agrega 600 mais cotadas da região, cedeu 0,18% para 366,81 pontos, com 13 sectores em queda, devido também, a uma visão menos optimista quanto à aprovação dos novos estímulos orçamentais nos Estados Unidos, o que poderia dar alento à actividade económica global. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	Cotação Fecho	Variação %		
		1 Dia	1 Mês	1 Ano
USD Index	93,427	▼ -0,272	▲ 0,489	▼ -4,011
EUR/USD	1,177	▲ 0,435	▲ 0,017	▲ 5,587
GBP/USD	1,295	▼ -0,108	▲ 1,030	▼ -0,085
USD/JPY	105,430	▲ 0,028	▼ -0,815	▲ 2,948
USD/CNY	6,683	▼ -0,006	▲ 1,836	▲ 5,887
USD/ZAR	16,520	▼ -0,252	▲ 1,387	▼ -10,833

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	mar/20	
BCE	Zona Euro	0,00	mar/16	
BOE	UK	0,10	ago/18	
BOJ	Japão	-0,04	out/20	
BB	Brasil	2,00	ago/20	
SARB	África do Sul	3,50	mar/18	

MERCADO DE CAPITAIS

ÍNDICES	Pontos	Var.%	Evolução das Bolsas (Pontos)
Dow Jones	28 195,42	▼ -1,436	
Nasdaq	11 478,88	▼ -1,651	
S&P 500	3 426,92	▼ -1,633	
Euro Stoxx	366,81	▼ -0,182	
FTSE 100	5 884,65	▼ -0,590	
DAX	12 854,66	▼ -0,421	
CAC 40	4 929,27	▼ -0,134	
PSI20	4 218,21	▼ -0,002	
MXAP	175,70	▲ 0,006	
Shanghai	3 318,94	▲ 0,002	
Nikkei 225	23 567,04	▼ -0,440	
All Share	55 161,03	▲ 0,002	

COMMODITIES

	Preço	Var. %	Evolução do preço Petróleo
Brent (USD/barril)	42,6	▼ -0,72	
WTI (USD/barril)	40,8	▼ -0,12	
Gás (USD/MMBtu)	2,8	▲ 0,8	
Ouro (USD/onça)	1 904,1	▲ 0,25	
Prata (USD/onça)	24,4	▲ 0,01	
Cobre (USD/T. Métr.)	6 779,5	▲ 0,01	
Milho (USD/Bu)	405,3	▲ 0,81	
Trigo (USD/Bu)	627,0	▲ 0,28	
Soja (USD/Bu)	1 054,0	▲ 0,36	
Açúcar (USD/l.peso)	14,7	▲ 2,01	
Arroz (USD/cwt)	12,5	▲ 0,61	
Feijão (USD/cwt)	54,5	▲ 0,37	

BAI DIRECTO

NOTIFICAÇÕES PUSH

SAIBA NA HORA AS MOVIMENTAÇÕES DA SUA CONTA.

Active a nova funcionalidade BAI Directo e seja notificado sobre todas as movimentações a crédito ou débito e aprovações de movimentos pendentes a qualquer hora e em qualquer lugar, de forma gratuita.

Linha de atendimento: (+244) 924 100 100
www.bancobai.ao

ACTIVE GRÁTIS NAS DEFINIÇÕES DO SEU TELEMOVEL

Prima o botão principal para desbloquear

BAI

Confiança no Futuro

Dados mercados nacionais: BNA (Excepto câmbio informal obtido através de consulta ao mercado), CMC e BODIVA.

* m: milhares; M: milhões; mM: mil milhões; B: Bilhões
 Dados mercados internacionais: Bloomberg
 1/ Evolução mensal do indicador desde Janeiro de 2014.

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para: gcmssolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

- [Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)
- Newsletter diária - Mercados Financeiros
- Newsletter Mensal Oil & Gas - Setembro 2020
- Newsletter Mensal África - Setembro 2020
- Relatório de Conjuntura Económica - Setembro 2020
- Caderno Estatístico - Setembro 2020